
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

10 de Março de 2017 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha  

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 04 Suplementar (Março 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 11 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 
 

Atos da Corregedoria  
 

 

Portaria Nº 1074, de 09 de Março de 2017. 06 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 10, de 10 de março de 2017 06 

Portaria nº 11, de 10 de março de 2017 07 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Portaria nº 1080, de 09 de março de 2017 08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 10 Mar 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 1074/2017/SEI-MCTIC DE 09 DE MARÇO DE 2017 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa de Processo pelo rito da Lei n° 

9.784/99 designada pela Portaria nº 683/2017/SEI-MC, de 08 de fevereiro de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 2-Suplementar, de 08 de fevereiro de 2016, objeto do 

Processo nº 53900.022997/2015-66 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA 

 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 010 DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 10 Mar 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art.1º. – Revogar a Portaria IBICT nº 06 de 13 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço MCTIC nº  03 de 15 de fevereiro de 2017,  referente à composição de Comissão de 

Sindicância, para apurar suposta quebra de sigilo no Processo Administrativo Disciplinar nº 

01210.001821/2015-45, em tramitação na Coordenação de Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia 

da Informação (COEPE), do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia no Rio de 

Janeiro. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 011 DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art.1º. – Designar os servidores abaixo descriminados para compor Comissão de Sindicância, 

para  apurar suposta quebra de sigilo no Processo Administrativo Disciplinar nº 

01210.001821/2015-45, em tramitação na Coordenação de Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia 

da Informação (COEPE), do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia no Rio de 

Janeiro:  

 

  

 - ALEXANDRE SILVA DA COSTA (presidente) 

 

 - GABRIEL LUÍS AZZI (membro) 

  

- MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR (membro) 

 

 

Art.2º. – A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 

requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos necessários à 

completa e integral apuração dos fatos. 

 

Art. 3º. – A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria, 

podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as circunstâncias assim exigirem. 

 

Art. 4º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 10 Mar 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 1080/2017/SEI-MCTIC DE 09 DE MARÇO DE 2017 

Concede a Progressão Funcional horizontal e vertical a 

servidores do quadro permanente deste Ministério. 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante ao Art. 22, do Decreto n° 

84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os Decretos nº 

84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de março de 2017, aos servidores do 

quadro permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

Lista de servidores aos quais será concedida Progressão Funcional, com efeito financeiro a 

partir de 1º de março de 2017: 

  

ADMINISTRADOR 

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1719704 ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA B I B II 

1556296 EDNA GUGEL B IV B V 

1536656 EDUARDO NAVES LOPES B IV B V 

1536198 ERNESTO HIPOLITO BANDEIRA CORREIA LIMA B V B VI 

1811146 
FRANCISCA CRISTIANE FIGUEREDO 

MENDONCA DE MELO 
A V B I 

1537538 GEORGIA HELENA OTONI VIEIRA B V B VI 

1606811 MARIANA NETO GARBACIO B III B IV 

  

AGENTE ADMINISTRATIVO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 10 Mar 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1800641 ALESSANDRA PEREIRA HORN MIANA A V B I 

1786449 CAROLINA SOUTO RIBEIRO B I B II 

1777954 DANILO JACOME FERNANDES A IV A V 

1814124 ERIC ENRIQUE CORREA RODRIGUES A V B I 

1788766 FELIPE ARCOS DE SOUZA B I B II 

1786942 JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA B I B II 

1485886 JORDANA BRITO AZEREDO B I B II 

1912390 LEANDRO RIBEIRO DA SILVA A IV A V 

1769769 MANUELA BARBOSA LIMA CIARLINI A IV A V 

1786801 PATRICIA NOGUEIRA MENDES DE OLIVEIRA B I B II 

1540608 
TABAJARA GUEDES BITTENCOURT DE 

OLIVEIRA 
B V B VI 

  

AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE 

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrã

o vigência 

01/03/2017 

1543207 EDSON SAMPAIO AMARO B V B VI 

1587704 GILVANDSON COSTA CAVALCANTE B III B IV 

1550538 LEONARDO PAIVA TRINDADE B IV B V 

1536599 MARCUS FERREIRA DA SILVA B V B VI 

  

ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1787644 ANDRE DE BARROS BALSALOBRE B I B II 

1748004 CRISTIANE SOARES GUERRA PEREIRA B I B II 

1787880 DANIELLE SOUSA DE OLIVEIRA B I B II 

1838527 ELAINE AKEMI NISHIDA A IV A V 

1787955 EMILIO COSTA DE OLIVEIRA B I B II 

1786673 EZIO JOAO RODRIGUES JUNIOR B I B II 

1787599 
FERNANDA LELLIS FERNANDES LOUREIRO 

GONTIJO 
B I B II 

1748238 HELYSA PEREIRA NUNES DA SILVA B I B II 

1788691 ISABELA VALENTE LEMOS B I B II 

1804970 JAQUELINE DE ALMEIDA OLIVEIRA A V B I 

1788687 KELEN AZEVEDO CORNELIO B I B II 

1795590 POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO A V B I 

1827214 RAUL HORIE ARAKAKI A V B I 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 10 Mar 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1800467 
ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO 

CAMPELO 
A IV A V 

1742162 RONALDO TONIOLI IGLEZIAS B I B II 

1797354 THAIS FELIX PAES LANDIM DE SOUSA B I B II 

1786899 TIANE AIMI SEVERO B I B II 

  

ARQUIVISTA 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1787316 
EDSON FERREIRA VENANCIO COELHO DA 

SILVA 
B I B II 

1546471 HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA A V B I 

1787347 JULIANA SANTOS SALES B I B II 

  

CONTADOR 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1581384 ELMA VIEIRA DE JESUS B IV B V 

1543066 FABIANA IACOMINI RODRIGUES B V B VI 

1788103 
FRANCISCA JACQUELINE MODESTO DE 

ARAUJO 
B I B II 

1767429 LUANA ASCENSO LUSTOSA B I B II 

  

ECONOMISTA 

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1548493 ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA B V B VI 

1787469 ANDIARA ALVES DE SOUSA B I B II 

1787477 CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE MIRANDA B I B II 

1786954 MAURICIO MARCAL B I B II 

1538592 MICHELLE LAYNE DIAS B V B VI 

1680009 PRISCILLA OLIVEIRA PIRES B I B II 

  

ENGENHEIRO 

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/09/2017 

1580946 ANDRE LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES B III B IV 

1553484 ARTHUR CORREA ROCHA B V B VI 

1538929 CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR B V B VI 

2093512 EDILON ESAU DOS REIS B IV B V 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 10 Mar 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1557559 HEBERT SANTOS B V B VI 

3293825 LUCIANO ALVES CORGOSINHO B V B VI 

1541428 VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA B V B VI 

1553436 WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI B V B VI 

  

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1540155 ANDRE LUCAS NEVES CARDOSO B V B VI 

2201723 ERNESTO HIDEO OKANO B V B VI 

6840027 MARCELO JOSE DUDEQUE B V B VI 

1538643 MARIO DE MORAES DAOLIO B V B VI 

  

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

Matr. Siape Nome 
Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão 

vigência 

01/03/2017 

1556070 HUGO DE OLIVEIRA SOUSA B V B VI 

1536362 MARLON LOPES E SILVA B V B VI 

  
 

 

 

 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 04 Suplem., Brasília 10 Mar 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


